
 
Návrh 

 
VŠEOBECNE  ZÁVÄZNÉ NARIADENIE MESTA LUČENEC č.  /2023  

o miestnych daniach                                      
 
    Mesto Lučenec podľa § 6 ods.1 zákona SNR č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení 
a ustanovení zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov vydáva toto 
Všeobecne  záväzné  nariadenie o miestnych daniach. 
 
 

§ 1 
Predmet úpravy 

1. Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia (ďalej len „VZN“) je úprava podmienok 
určovania a vyberania miestnych daní ukladaných mestom Lučenec v k. ú. Lučenec a v k. ú. 
Opatová (ďalej len „územie mesta“). 

2. Mesto Lučenec ukladá1 nasledovné miestne dane :  
a) daň z nehnuteľností,  
b) daň za psa, 
c) daň za užívanie verejného priestranstva, 
d) daň za ubytovanie, 
e) daň za predajné automaty,  
f) daň za nevýherné hracie prístroje.  

 

                                                         DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ 
 

Hodnota pozemkov 
1. Hodnota pozemkov pre určenie základu dane je v zmysle zákona nasledovná : 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Základom dane z pozemkov pre lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky 
s chovom rýb a ostatné hospodársky využívané vodné plochy je hodnota pozemku bez 
porastov určená vynásobením výmery pozemkov m2 a hodnoty pozemku bez porastov 
zistenej na 1 m2 podľa zákona č. 382/2004 Z. z. o znalcoch, tlmočníkoch a prekladateľoch, 
v platnom znení a vyhlášky Ministerstva spravodlivosti SR č. 492/2004 Z. z. o stanovení 
všeobecnej hodnoty majetku. Hodnota za 1 m2 je 0,10 € ak daňovník hodnotu pozemku 
nepreukáže znaleckým posudkom2. 

 
 
 

 
1 §2 ods.1 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady, 
v platnom znení 
2 §7 ods. 6 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady, 
v platnom znení  
 

druh pozemku  
hodnota  1m² pozemku v 
k. ú. Lučenec 

hodnota  1m² 
pozemku v k. ú. 
Opatová 

orná pôda, chmeľnice, vinice, 
ovocné sady, ostatné plochy, 
ak sa využívajú na 
poľnohospodárstvo, lesné 
hospodárstvo, alebo na účel 
s nimi spojený 0,3943 € 0,3873 € 

trvalé trávnaté porasty 0,0942 € 0,0952 € 

záhrady  4,6400 € 4,6400 € 

zastavané plochy a nádvoria, 
ostatné plochy 4,6400 € 4,6400 € 

stavebné pozemky 46,4700 € 46,4700 € 



 
§ 3 

Sadzba dane z pozemkov  
1. Mesto Lučenec stanovuje3 nasledovné ročné sadzby dane z pozemkov :  

a) za ornú pôdu, chmeľnice, vinice, ovocné sady, trvalé trávne porasty je 0,91 %  
b) za záhrady je 0,99 %  
c) za zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy je 0,99 %  
d) za lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a ostatné 

hospodársky využívané vodné plochy je 0,91 %  
e) za stavebné pozemky  je 0,99 % 
f) za pozemky, na ktorých sa nachádza zariadenie na výrobu elektriny zo slnečnej 

energie je 3,50 %,  
g) za pozemky, na ktorých sa nachádza transformačná stanica alebo predajný stánok 

slúžiaci k predaju tovaru a poskytovaniu služieb je 0,99 %. 
 

§ 4 
Sadzba dane zo stavieb 

1. Mesto Lučenec stanovuje4 nasledovné ročné sadzby dane zo stavieb :  
a) za stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu 

0,400 €,    
b) za stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné hospodárstvo, 

stavby využívané na skladovanie  vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane stavieb 
na  vlastnú administratívu 0,455 €,  

c) za chaty a stavby na individuálnu rekreáciu 0,637 €, 
d) za samostatne stojace garáže 1,274 €, 
e) za stavby hromadných garáži 1,274 €, 
f) za stavby hromadných garáží umiestnených pod zemou 1,274 €, 
g) za priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu, stavby 

využívané na skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu 
2,122 €,  

h) za stavby na ostatné podnikanie a zárobkovú činnosť, skladovanie a administratívu 
súvisiacu s ostatným podnikaním a so zárobkovou činnosťou 3,432 € , 

i) za ostatné stavby neuvedené v písmenách a) až h) 1,820 € .  
 

2. Pri viacpodlažných stavbách sa sadzby uvedené v predchádzajúcom odseku 1. zvyšujú 
o príplatok 0,10 € za každé ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného podlažia.  

 
3. Mesto Lučenec stanovuje5 koeficient sadzby dane neudržiavanej stavby vo výške 10. 

 
§ 5 

Sadzba dane z bytov a nebytových priestorov 
1. Mesto Lučenec určuje6 ročnú sadzbu dane za byty v bytových domoch za každý aj začatý 

m2 podlahovej plochy bytu  0,488 €.  
2. Mesto Lučenec určuje7 ročnú sadzbu za nebytové priestory každý aj začatý m2 podlahovej 

plochy nebytového priestoru v bytovom dome nasledovne : 
a) za nebytové priestory  slúžiace ako garáž 1,274 € ,  
b) za nebytové priestory, ktoré sa využívajú na podnikanie a inú zárobkovú činnosť 

3,432 €, 
c) za nebytové priestory, ktoré neslúžia na podnikanie a inú zárobkovú činnosť 1,820 €.  

 
 
 

§ 6 
 

3 §8 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady, 
v platnom znení  
4 §12 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady, 
v platnom znení  
5 § 12 ods. 7 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady, 
v platnom znení  
6 §16 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady, 
v platnom znení  
7 §16 ods. 3 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady, 
v platnom znení  



 
Oslobodenie od dane z pozemkov  

1. Mesto Lučenec oslobodzuje8 od dane z pozemkov nasledovné pozemky :  
a) pozemky, na ktorých sú cintoríny, kolumbáriá, urnové háje a rozptylové lúky,  
b) močiare, plochy slatín a slancov, rašeliniská, remízky, háje, vetrolamy a pásma 

hygienickej ochrany vodných zdrojov I. stupňa a II. stupňa, pásma ochrany 
prírodných liečivých zdrojov I. stupňa a II. stupňa a zdrojov prírodných minerálnych 
vôd stolových I. stupňa a II. stupňa, 

c) časti pozemkov, na ktorých sú zriadené meračské značky, signály a iné zariadenia 
bodov, geodetických základov, stožiare rozvodu elektrickej energie, stĺpy 
telekomunikačného vedenia a televízne prevádzače, nadzemné časti zariadení na 
rozvod vykurovacích plynov a pásy pozemkov v lesoch vyčlenené na rozvod 
elektrickej energie a vykurovacích plynov, 

d) pozemky verejne prístupných parkov, priestorov a športovísk, 
e) pozemky funkčne spojené so stavbami slúžiacimi verejnej doprave. 

 
 

§ 7 
Zníženie dane zo stavieb, bytov a nebytových priestorov 

1. Mesto Lučenec ustanovuje zníženie9 vypočítanej dane zo stavieb o 30 % pre nasledovné 
stavby : 
a) stavby alebo byty vo vlastníctve právnických osôb, ktoré nie sú založené alebo zriadené 

na podnikanie, 
b) stavby alebo byty, ktorých využitie je obmedzené z dôvodu rozsiahlej rekonštrukcie, 

stavebnej uzávery alebo umiestnenia na podkopanom pozemku, 
c) stavby užívané na účely sociálnej pomoci,  
d) stavby na bývanie a byty podľa druhej časti zákona vo vlastníctve fyzických osôb v 

hmotnej núdzi10, fyzických osôb starších ako 7011 rokov, držiteľov preukazu fyzickej 
osoby s ťažkým zdravotným postihnutím alebo držiteľov preukazu fyzickej osoby s 
ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom, ako aj prevažne alebo úplne 
bezvládnych fyzických osôb, ktoré slúžia na ich trvalé bývanie, 

e) garáže a nebytové priestory v bytových domoch slúžiace ako garáž vo vlastníctve 
fyzických osôb starších ako 7012 rokov, držiteľov preukazu fyzickej osoby s ťažkým 
zdravotným postihnutím alebo držiteľov preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným 
postihnutím so sprievodcom, ktoré slúžia pre motorové vozidlo používané na ich 
dopravu. 

2. Daňovník pri uplatnení zníženia dane zo stavieb, bytov a nebytových priestorov13 zároveň 
predloží kópiu toho dokladu, z titulu ktorého si uplatňuje nárok na zníženie dane (napr. 
preukaz ŤZP, ŤZP/S, stavebné povolenie na rekonštrukciu stavby a pod.). 

 

 

                                                                      DAŇ ZA PSA    
§ 8 

  Sadzba dane za psa 
1. Mesto Lučenec určuje14 sadzbu dane za jedného psa a kalendárny rok pre fyzické osoby 

nasledovne : 
a) za psa chovaného v bytovom dome vo výške 50,00 € 
b) za psa chovaného v rodinnom dome vo výške 20,00 € 

 
8 §17 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady, 
v platnom znení  
9 §17 ods. 3 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady, 
v platnom znení  
10 zákon č. 599/2003 Z.z. o pomoci v hmotnej núdzi, v platnom znení  
11 §17 ods. 4 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady, 
v platnom znení  
12 §17 ods. 4 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady, 
v platnom znení  
13 §17 ods. 7 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady, 
v platnom znení  
14 §29 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady, v platnom 
znení  



 
2. Mesto Lučenec určuje15 sadzbu dane za jedného psa a kalendárny rok pre právnické osoby 

a fyzické osoby – podnikateľov vo výške 50,00 €. 
 
 

§ 9 
  Oslobodenie od dane za psa 

1. Od dane za psa je v meste Lučenec oslobodený16  : 
a) vlastník, alebo držiteľ psa ktorý je členom Zväzu kynologických záchranárskych 

brigád SR, ak je pes evidovaný na tento účel, 
b) služobný pes podľa osobitných predpisov. 

2. Oslobodenie dane za psa uplatňuje daňovník pri podaní priznania k dani za psa dokladom 
preukazujúcim dôvod oslobodenia. 

 
                                               

DAŇ ZA UŽÍVANIE VEREJNÉHO PRIESTRANSTVA 
§ 10 

  Verejné priestranstvá 
Mesto Lučenec ustanovuje17 pre daňové účely súvisiace s daňou za užívanie verejného 
priestranstva nasledovné miesta : 

a) námestia,  
b) trhoviská,  
c) miestne cesty v celej ich dĺžke a v šírke, 
d) vybudované chodníky, prípadne aj upravené plochy pre chodenie obyvateľov na celom 

území mesta, 
e) nezastavané plochy sídlisk, 
f) parky, zelené plochy medzi chodníkmi a cestami, 
g) vydláždené prípadne aj inak upravené verejne prístupné plochy, 
h) verejné parkoviská. 

 
§ 11 

  Osobitné spôsoby užívania verejného priestranstva 
1. Mesto Lučenec ustanovuje18 nasledovné osobitné spôsoby užívania verejného priestranstva: 

a) umiestnenie predajného zariadenia a zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb – 
napr. predajný stánok, zariadenie na  poskytovanie dočasných reštauračných služieb, 
napr. letná  terasa, a pod., 

b) umiestnenie stavebného zariadenia – napr. lešenie, oplotenie, zariadenie staveniska, 
UNIMO bunky, montážna plošina, a pod., 

c) umiestnenie zariadenia cirkusu,  
d) umiestnenie zariadenia lunaparku a iných atrakcií, 
e) umiestnenie skládky – napr. skládka stavebného materiálu, skládka sutiny, kameňov, 

zeminy, 
f) umiestnenie prenosnej garáže, sklápacie garáže, betónové garáže, plechové garáže ( 

ktorých umiestnenie bolo povolené pred účinnosťou tohto nariadenia, nové povolenia na 
umiestnenie Mesto Lučenec nevydáva ) 

g) umiestnenie veľkoobjemového kontajnera, 
h) využitie verejného priestranstva na umiestnenie hnuteľnej veci slúžiacej na reklamné,  

propagačné účely a hnuteľnej veci  umiestnenej v rámci predvolebnej kampane alebo 
iného podujatia organizovaného politickými stranami a hnutiami (napr. tribúna), hnuteľnej 
veci slúžiacej pre účely ambulantného predaja (napr. príves, karavan, predajný stôl, 
motorové vozidlo, prenosné informačné zariadenie pred alebo v blízkosti prevádzkových 
jednotiek  a pod.), 

i) trvalé parkovanie vozidla mimo stráženého parkoviska. Trvalým parkovaním je využitie 

verejného priestranstva na vyhradené parkovacie miesto, alebo súvislé státie na tom 

 
15 §29 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady, v platnom 
znení  
16 §29 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady, v platnom 
znení 
17 §36 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady, v platnom 
znení 
18 §36 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady,  v platnom 
znení 



 
istom mieste pre určité vozidlo, alebo vozidlá právnickej, alebo fyzickej osoby. Súvislé 

státie vozidla je státie vozidla na tom istom mieste po dobu dlhšiu ako 30 dní. Jedná sa 

napr. o motorové vozidlo, vrak motorového vozidla, obytný príves, dočasne, alebo trvalo 

vyradené motorové vozidlo z evidencie, autobusy, iné mechanizmy a pod. 

 
§ 12 

Sadzba dane za užívanie verejného priestranstva 
1. Mesto Lučenec delí územie mesta pre určenie sadzby dane za užívanie verejného 

priestranstva  na štyri pásma.19 Rozpis pásiem podľa ulíc je uvedený v prílohe č.1, ktorá 
tvorí neoddeliteľnú súčasť tohto nariadenia. 

2. Mesto Lučenec určuje20 sadzbu dane za užívanie verejného priestranstva pre účely uvedené 
v § 11  tohto nariadenia takto : 
a) za osobitné užívanie podľa §11 ods.1 a) tohto nariadenia nasledovne:                                                                                

I. pásmo  0,35 €/m2/deň,      
II. pásmo  0,30 €/m2/deň, 

III. pásmo  0,25 €/m2/deň, 
IV. pásmo  0,20 €/m2/deň. 

b) za osobitné užívanie podľa §11 ods.1 b) 0,20 €/m2/deň, 
c) za osobitné užívanie podľa §11 ods.1 c) 0,30 €/m2/deň,     
d) za osobitné užívanie podľa §11 ods.1 d) 0,50 € /m2/deň,    
e) za osobitné užívanie podľa §11 ods.1 e) 0,40 €/m2/deň,       
f) za osobitné užívanie podľa §11 ods.1 f) : 

• za sklápacie a plechové prenosné garáže umiestnené na parkoviskách, verejných 
priestranstvách a miestnych cestách  je  330,-- €/rok 

• za prenosné garáže betónové charakteru dočasnej stavby je sadzba                                                
1,274 €/m2 /rok 

g) za osobitné užívanie podľa §11 ods.1 g) 1,-- € /m2/deň,      
h) za osobitné užívanie podľa §11 ods.1 h) 0,50 €/m2/deň 
i) za osobitné užívanie podľa §11 ods.1 i) nasledovne :  

• za  jedno vyhradené parkovacie miesto alebo súvislé státie v centre mesta  (I. 
pásmo podľa prílohy k VZN) a kalendárny rok 665,00 €.  

• mimo centra mesta (II.-IV. pásmo podľa prílohy k VZN) je daň za jedno 
parkovacie miesto alebo súvislé státie pre automobily do 6 ton vo výške 330,00 € 
a nad 6 ton vo výške 500,00 €  na jeden kalendárny rok. 

3. Vyznačenie verejného priestranstva na účely podľa §11,ods.1, písm. i) vodorovným 
a zvislým dopravným značením zabezpečí mesto Lučenec. 

4. O vyhradené parkovacie miesto môže požiadať len fyzická osoba, ktorá má v meste 
Lučenec trvalý pobyt, alebo právnická osoba a fyzická osoba – podnikateľ, ktorá má v meste 
Lučenec sídlo alebo prevádzku. 

  
 

§ 13 
Oznamovacia povinnosť a platenie dane za užívanie verejného priestranstva 

Mesto Lučenec ustanovuje21 za náležitosti oznamovacej povinnosti povinnosť daňovníka oznámiť 
svoj zámer osobitného užívania verejného priestranstva na príslušnom tlačive, ktoré je k dispozícii 
na Mestskom úrade v Lučenci a na webovom sídle mesta. 
Daň za osobitné užívanie verejného priestranstva podľa § 12, odst.2, písm. f) a i) vyrubená na celý 
kalendárny rok, je splatná v dvoch rovnakých splátkach22, a to do 31.3. a  30.9. príslušného 
kalendárneho roka. 
 
 
 

 
19 §36 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady,  v platnom 
znení  
20 §33 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady,  v platnom 
znení  
21 §36 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady,  v platnom 
znení 
22 §34a ods. 2 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady,  
v platnom znení 



 
 
 

§ 14 
Oslobodenie  od dane a zníženie dane za užívanie verejného priestranstva 

1. Mesto Lučenec oslobodzuje23 od dane za užívanie verejného priestranstva : 
a) usporiadateľa kultúrnej, spoločenskej, zdravotnej a športovej akcie, ktorá je usporiadaná 

na verejnom priestranstve bez vstupného, 
b) usporiadateľa akcie, ktorej celý výťažok je určený na charitatívne a verejnoprospešné 

účely ( v tomto prípade je usporiadateľ akcie povinný tieto skutočnosti uviesť pri plnení 
oznamovacej povinnosti), 

c) Policajný zbor SR a Mestská polícia v Lučenci, 
d) Zdravotnícka a záchranná služba, 
e) Ústavy sociálnej starostlivosti, domovy dôchodcov a domovy sociálnych služieb, 
f) Justičná stráž dopravujúca väzňov na pojednávanie na Okresný súd v Lučenci, 
g) Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru v Lučenci, 
h) Okresná prokuratúra v Lučenci, Okresný súd v Lučenci, Okresný úrad v Lučenci. 

2. Mesto Lučenec znižuje24 daň za užívanie verejného priestranstva podľa § 11, ods. 1, písm. f) 
tohto nariadenia o 50 % pre občanov s preukazom ŤZP. K písomnej žiadosti o poskytnutie 
úľavy žiadateľ predloží fotokópiu preukazu ŤZP a rozhodnutia ÚPSVaR o poskytnutí 
peňažného príspevku na kúpu osobného motorového vozidla. 

 
 

                                                         DAŇ ZA UBYTOVANIE 
 

§ 15 
Sadzba dane za ubytovanie 

Mesto Lučenec určuje25 sadzbu dane za ubytovanie vo výške 1,00 € na osobu a prenocovanie.    
 
 

§ 16 
Náležitosti a lehota oznamovacej povinnosti k dani za ubytovanie  

Mesto Lučenec ustanovuje26 nasledovné náležitosti oznamovacej povinnosti k dani za ubytovanie:     
1. platiteľ dane za ubytovanie, ktorým je prevádzkovateľ zariadenia, ktoré poskytuje odplatné 

prechodné ubytovanie, je povinný podať správcovi dane písomne oznámenie o začatí 
a skončení prevádzkovania tohto zariadenia, resp. zmeny už  ohlásených údajov v lehote do 
15 dní odo dňa, keď tieto skutočnosti nastali, na samostatnom tlačive, ktoré tvorí prílohu č. 2 
tohto nariadenia, 

2. platiteľ dane poskytujúci odplatné prechodné ubytovanie je povinný v rámci  oznamovacej 
povinnosti uviesť : 

a) obchodné meno, IČO ,sídlo, resp. miesto podnikania a kontaktné údaje 
b) zaradenie ubytovacieho zariadenia v zmysle osobitného predpisu, adresu a názov 

ubytovacieho zariadenia a celkovú lôžkovú kapacitu zariadenia,  
3. platiteľ dane je povinný predložiť do 15. dňa nasledujúceho mesiaca správcovi dane 

vyplnené mesačné vyúčtovanie dane za ubytovanie  za predchádzajúci mesiac za každé 
ubytovacie zariadenie na území mesta na samostatnom tlačive, ktoré tvorí prílohu č. 3 tohto 
nariadenia. 

 
 
 
 
 
 
 

 
23 §36 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady,  v platnom 
znení 
24 §36 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady,  v platnom 
znení 
25 §40 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady,  
v platnom znení 
26 §43 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady,  v platnom 
znení 



 
§ 17 

Rozsah a spôsob vedenia preukaznej evidencie k dani za ubytovanie 
Mesto Lučenec ustanovuje27 nasledovný rozsah a spôsob vedenia preukaznej evidencie k dani za 
ubytovanie:     

1. platiteľ dane je povinný viesť knihu ubytovaných, alebo elektronickú evidenciu ubytovaných 
s nasledovnými údajmi o daňovníkovi:  
a) meno a priezvisko, adresa trvalého pobytu, číslo OP, alebo cestovného dokladu, príp. iný 

doklad totožnosti, u neplnoletej osoby dátum narodenia,  
b) deň príchodu a deň odchodu ubytovaného,  
c) počet ubytovaných v danom kalendárnom mesiaci, 
d) počet prenocovaní každého ubytovaného v danom kalendárnom mesiaci, 
e) počet prenocovaní všetkých ubytovaných v danom kalendárnom mesiaci, 
f) platiteľ je povinný viesť pre účely dane samostatnú knihu za každé ubytovacie zariadenie 

na území mesta podľa predchádzajúceho odseku tohto nariadenia,  
2. platiteľ dane je povinný vydať osobe, ktorá sa ubytuje v jeho ubytovacom zariadení, doklad o 

zaplatení, v ktorom uvedie : 
a) počet osôb,  
b) počet prenocovaní,  
c) dátum od kedy a dokedy bolo prechodné ubytovanie poskytnuté,  
d) sadzbu dane za ubytovanie v zmysle tohto nariadenia, 
e) celkovú výšku dane za ubytovanie.  

3. platiteľ dane je povinný na požiadanie predložiť správcovi dane knihu ubytovaných hostí, 
alebo poskytnúť výpis z elektronickej evidencie ubytovaných aktuálny ku dňu vyžiadania, za 
účelom overenia správnosti odvodu dane z ubytovania. 

 
§ 18 

Spôsob vyberania dane za ubytovanie 
Mesto Lučenec ustanovuje28 nasledovný spôsob vyberania dane za ubytovanie:     

1. Daň v stanovenej výške vyberá platiteľ dane, t.j. prevádzkovateľ zariadenia, ktorý odplatné 
prechodné ubytovanie poskytuje.  

2. Daň za ubytovanie platiteľ uhrádza mesačne a je splatná bez vyrubenia do 30 dní od 
ukončenia mesiaca za predchádzajúci mesiac.  

3. Daň za ubytovanie je možné uhradiť v hotovosti do pokladne Mestského úradu v Lučenci, 
alebo bezhotovostne prevodným príkazom na účet mesta Lučenec.  

 

DAŇ ZA PREDAJNÉ AUTOMATY 
 

§ 19 
Sadzba dane za predajné automaty  

1. Mesto Lučenec určuje29 nasledovné sadzby dane za predajné automaty :     
a) za predajný automat obsahujúci v skladbe ponúkaného tovaru najviac desať druhov 

tovaru, vo výške 100 €,  
b) za predajný automat obsahujúci v skladbe ponúkaného tovaru  viac ako desať druhov 

tovaru, vo výške 130 €, 
c) za predajný automat, ktorý v skladbe ponúkaného tovaru obsahuje aj alkoholické nápoje 

alebo tabakové  výrobky vo výške  160 €, 
d) za predajný automat ponúkajúci hygienickú obuv v zdravotníckych zariadeniach vo výške 

15,00 €,   
e) za predajný automat ponúkajúci hračky  ( napr. guličky, plyšové hračky)  a podobný tovar 

pre deti  vo výške 20,00 €,   
2. Uvedené sadzby sú určené za 1 predajný automat a kalendárny rok30. 

                                                                             

 
27 §43 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady,  v platnom 
znení 
 
28 §43 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady,  v platnom 
znení 
29 §51 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady,  v platnom 
znení 
30 §47 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady,  v platnom 
znení 



 
§ 20 

Rozsah a spôsob vedenia preukaznej evidencie k dani za predajné automaty 
Mesto Lučenec ustanovuje31 nasledovný rozsah a spôsob vedenia preukaznej evidencie k dani za 
ubytovanie :     

1. daňovník je povinný oznámiť vznik daňovej povinnosti správcovi dane na samostatnom 
tlačive, ktoré tvorí prílohu č. 4 tohto nariadenia, do 30 dní od vzniku daňovej povinnosti,  

2. daňovník je povinný viesť preukaznú evidenciu s uvedením : 
a) názvu a sídla daňovníka,  
b) miesta  umiestnenia predajného automatu, 
c) počet, typ a výrobné číslo predajného automatu, 
d) deň začatia jeho prevádzkovania.  

3. daňovník je povinný na požiadanie predložiť správcovi dane preukaznú evidenciu za účelom 
overenia správnosti odvodu dane za predajný automat. 

4. daňovník je povinný viditeľne označiť každý predajný automat identifikačnými údajmi 
s uvedením : 
a) názvu prevádzkovateľa,  
b) adresy a miesta prevádzkovania,  
c) identifikačného čísla a  výrobného čísla, 
d) dátumom začatia prevádzkovania.  

 

DAŇ ZA NEVÝHERNÉ HRACIE PRÍSTROJE   
§ 21 

Sadzba dane za nevýherné hracie prístroje 
1. Mesto Lučenec ustanovuje32 nasledovné sadzby dane za nevýherné hracie prístroje  :     

a) za nevýherný hrací prístroj 165,--€ 
b) za nevýherný hrací prístroj, ktorý obsahuje software na počítačové hry, alebo umožňuje 

využívať hry prostredníctvom internetu 33,00 €. 
2. Uvedené sadzby sú určené za 1 hrací prístroj a kalendárny rok33. 

 
§ 22 

Rozsah a spôsob vedenia preukaznej evidencie k dani za nevýherné hracie prístroje 
Mesto Lučenec ustanovuje34 nasledovný rozsah a spôsob vedenia preukaznej evidencie k dani za 
nevýherné hracie prístroje  :     

1. Daňovník je povinný písomne oznámiť vznik daňovej povinnosti správcovi dane do 30 dní od 
vzniku daňovej povinnosti.  

2. Daňovník je povinný viesť preukaznú evidenciu s uvedením : 
a) názvu a sídla daňovníka,  
b) miesta  prevádzkovania a umiestnenia nevýherného hracieho prístroja, 
c) počet, druh, výrobné číslo a identifikačné číslo nevýherného hracieho prístroja, 
d) deň začatia prevádzkovania nevýherného hracieho prístroja, 
e) daňovník je povinný na požiadanie predložiť správcovi dane preukaznú evidenciu za 

účelom overenia správnosti odvodu dane za nevýherné hracie prístroje. 
3. Daňovník je povinný viditeľne označiť každý nevýherný hrací prístroj identifikačným číslom 

ktoré určí správca dane. 
4. Identifikačné číslo určí správca dane oznámením zaslaným prevádzkovateľovi .  

 
§ 23 

Suma dane, ktorá sa nevyrubuje  
Mesto Lučenec nevyrubuje35 daň z nehnuteľností, daň za psa, daň za  predajné automaty a daň za 
nevýherné hracie prístroje ktorej výška by bola nižšia ako 5,--€ (vrátane). 
 

 
31 §51 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady,  v platnom 
znení 
32 §59 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady,  v platnom 
znení 
33 §55 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady,  v platnom 
znení 
34 §59 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady,  v platnom 
znení 
35 §99e ods.9 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady, 
v platnom znení  



 
§ 24 

Záverečné ustanovenia 
   1. V prípadoch, ktoré nie sú upravené týmto nariadením, platia ustanovenia zákona č.  582/2004  
       Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné  
       odpady v znení neskorších predpisov. 
   2. Zrušuje sa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Lučenec VZN č. 13/2017 v znení VZN   
       č.15/2019 a VZN č.04/2021.  
 
 
 
 
 
 
       V Lučenci dňa            
 
 
 
 
 
                                                                                           PhDr. Alexandra Pivková 
                                                                                          primátorka mesta Lučenec       
 
                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  Príloha č.1 k VZN Mesta Lučenec o miestnych daniach  
  

Rozpis pásiem verejného priestranstva k ustanoveniu § 12 ods.1/ písm.a/ VZN s prihliadnutím na 

atraktivitu: 

  

I.pásmo –  centrum mesta -  sadzba dane  0,35 €/deň/m2/deň 

- Ulica Vajanského od križovatky s Ulicou Olbrachtovou po Ulicu T. G. Masaryka, 

         -     Námestie Kubínyiho, 

         -     Ulica J. Kármana od Ulice T. G. Masaryka po križovatku s Ulicou  Jókaiho , 

         -     Ulica železničná, 

         -     Ulica Martina Rázusa   

         -     Ulica novohradská  po križovatku s Ulicou Martina Rázusa vrátane vnútrobloku 

         -     Námestie republiky. 

  

II.pásmo – sadzba dane 0,30 € /m2/deň 

- Ulica  Adyho, 

         -     Ulica Vajanského od križovatky s Ulicou Adyho po Ulicu Olbrachtovu , 

         -     Ulica Olbrachtova, 

         -     Ulica sokolská, 

         -     Ulica partizánska od Námestia republiky po križovatku s Ulicou  Martina Rázusa . 

  

 III.pásmo –sadzba 0,25 €/m2/deň 

- Ulica J. A. Komenského od križovatky s Ulicou T. G. Masaryka  po Ulicu Dr. Herza, 

         -     Haličská cesta od Námestia republiky po križovatku s Ulicou Juraja Fándlyho , 

         -     križovatka Ulice F. Lehára a Ulicou B. Němcovej pri SZŠ, 

         -     Smetanovo námestie, 

         -     obslužná komunikácia na Rúbanisku II od križovatky s Ulicou  Ladislava  

               Novomeského po polikliniku, 

         -    vnútroblokové komunikácie a plochy na Rúbanisku I,II,III, 

         -    Štvrť M. R. Štefánika. 

  

IV.pásmo – sadzba dane 0,20 €/m2/deň 

           -       ostatné ulice a priestranstvá na území mesta Lučenec. 

  

Na hraniciach ulíc zaradených do rôznych pásiem sa počíta sadzba prislúchajúca do vyššieho 
pásma, až do vzdialenosti 50 m od ulice zaradenej v nižšom pásme.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Príloha č.2 k VZN Mesta Lučenec o miestnych daniach  
  

Mesto Lučenec 
Ulica novohradská č.1, 984 01 Lučenec, Oddelenie ekonomiky a majetku mesta 

 
Oznámenie 

k dani za ubytovanie – vznik, zmena, zánik 
 
        Vznik daňovej povinnosti                   k dátumu:....................... 
        Zmena daňovej povinnosti                  k dátumu:........................ 
       Zánik daňovej povinnosti                    k dátumu:....................... 
 
A: PLATITEĽ DANE ZA UBYTOVANIE 
 
Obchodné meno:...................................................................................................................IČO:............................... 
Doplní podnikateľ alebo fyzická osoba: 
 
Priezvisko: ..............................................Meno: ................................................ Dátum narodenia:........................... 
 
Spoločnosť zapísaná v registri: ................................................................................Vložka č.:.................................. 
 
   Adresa sídla právnickej osoby, podnikateľa:   Ulica:..................................................číslo:.............../................... 
 
       PSČ: ....................Obec: .....................................  
Kontakt:      
Meno, priezvisko....................................................... Telefon:.....................E-mail:..................................................        
 
B: ÚDAJE O UBYTOVACOM ZARIADENÍ NA ÚZEMÍ MESTA 
 
1.Názov ubytovacieho zariadenia ................................................   Adresa:............................................................... 
 
   Dátum zahájenia prevádzky: ......................... Ubytovac.zariad.má platiteľ dane:        v nájme        vo vlastníctve     
Kategorizácia:         hotel                             internát                     turistická ubytovňa 
                                penzion                       rodinný dom             apartmánový dom 
                                 ubytovňa                     byt                            stavba na viac účelov 
Počet izieb:............................. Počet lôžok:........................... 
 
Kontakt na prevádzku: Meno, priezvisko: ......................................................................... Telefon:......................... 
 
2.Názov ubytovacieho zariadenia ................................................   Adresa:............................................................... 
 
   Dátum zahájenia prevádzky: ......................... Ubytovac.zariad.má platiteľ dane:        v nájme        vo vlastníctve     
Kategorizácia:         hotel                             internát                     turistická ubytovňa 
                                 penzion                       rodinný dom             apartmánový dom 
                                 ubytovňa                     byt                            stavba na viac účelov 
Počet izieb:............................. Počet lôžok:........................... 
 
Kontakt na prevádzku: Meno, priezvisko: ......................................................................... Telefon:......................... 
 
Platiteľ dane za ubytovanie (daň.subjekt) je povinný vyplniť všetky údaje. Zároveň je povinný vyberať daň za ubytovanie v zmysle zákona 
a platného všeobecne záväzného nariadenia Mesta Lučenec upravujúceho miestne dane. Platiteľ je zároveň viesť evidenciu súvisiacu 
s daňou za ubytovanie v súlade s platným všeobecne záväzným nariadením. 
Správca dane je povinný chrániť osobné údaje zistené v daňovom konaní podľa daňového poriadku a zákona o ochrane osobných 
údajov. 
 
Platiteľ dane prehlasuje a svojim podpisom potvrdzuje pravdivosť a úplnosť údajov, vyjadruje súhlas so spracovaním poskytnutých 
osobných údajov pre účely daňového konania. 
 
 

Dňa:...............................           Podpis (pečiatka) platiteľa dane:.................................................... 

 

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 Príloha č.3 k VZN Mesta Lučenec o miestnych daniach  

  

Mesačné vyúčtovanie dane za ubytovanie 
 

Mesiac/
rok  

 Názov 
ubytovacieho 
zariadenia 

 
 

Adresa   Meno 
zodpoved. 
osoby 

 Čís
.tel. 

 
 

Obchodné meno alebo názov prevádzkovateľa podľa obchodného alebo živnostenského 
registra 

 
 

 
IČO 

  
DIČ 

 Číslo 
účtu 

 

 

 
1. 
 

 
Počet ubytovaných hostí celkom 

 

 
2. 
 

 
Z toho cudzinci celkom 

 

 
3. 
 

 
Počet prenocovaní celkom v danom mesiaci, ktoré podliehajú 
daňovej povinnosti 

 

 
4.  

 
Predpis – odvodová povinnosť ubytovacieho zariadenia celkom 
(riadok 3 x 1,00 € ) 
 

 

 
Prehlasujem, že všetky údaje uvedené v mesačnom vyúčtovaní dane za ubytovanie sú správne a úplné. 
 

Číslo účtu IBAN 
 

SK27 5600 0000 0060 0700 2022 KS 0558 VS 134 

 
Vyplnené tlačivo zašlite na adresu správcu dane a daň uhraďte na vyššie uvedený účet alebo zaplaťte 
v hotovosti do pokladne správcu dane najneskôr do 30. dňa v mesiaci za uplynulý kalendárny mesiac. 
 
 
 
V Lučenci dňa ...........................   Vypracoval: ...........................................................................    
     
                                                 
Dátum vyhotovenia                                      meno, priezvisko, funkcia zodpovednej osoby 
                                                                                                    (paličkovým písmom) 
                                                                   
                                                                                         
......................................................................................... 
                                                                                                      Podpis a pečiatka 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


